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Przedmowa

Ultrasonografi a została uznana za metodę diagnostyczną z wyboru 
w wytycznych postępowania przy guzkach tarczycy, opracowanych 
przez niemal wszystkie organizacje zrzeszające endokrynologów.
W niniejszym, drugim wydaniu tego wyczerpującego opracowania 
poświęconego ultrasonografi i tarczycy Baskin, Duick i Levine 
przedstawili bogaty przegląd zastosowań ultrasonografi i w prezen-
tacji B oraz w opcjach doplerowskich, zgodny z aktualnym sta-
nem wiedzy w zakresie diagnostyki guzków tarczycy, postępowania
w przypadku torbieli tarczycy, łagodnych guzów tarczycy i przytar-
czyc oraz raka tarczycy. Różnice oraz uzupełnienia w stosunku do 
pierwszego wydania pozwalają dostrzec niezwykły postęp w wyko-
rzystaniu ultrasonografi i, który dokonał się w ciągu ubiegłego dziesię-
ciolecia. Duża liczba zmian złośliwych rozpoznawanych na podstawie 
wykonywanych pod kontrolą ultrasonografi i biopsji aspiracyjnych 
cienkoigłowych (BAC) niedominujących guzków w przypadku wola 
wieloguzkowego zmieniła panujące wcześniej błędne przekonanie, że 
do właściwego rozpoznania wystarczy wykonanie biopsji dominują-
cego guzka pod kontrolą badania palpacyjnego. Ultrasonografi a wy-
kazała, że utrwalony pogląd dotyczący małego prawdopodobieństwa 
złośliwego charakteru guzków w przebiegu wola wieloguzkowego jest 
błędny. Zastosowanie ultrasonografi i wykracza daleko poza wykorzy-
stanie tej techniki jedynie jako pierwotnego narzędzia diagnostycz-
nego, ponieważ wprowadzenie bardzo czułych głowic pozwala na 
dokładne określenie charakteru guzków tarczycy czy węzłów chłon-
nych, wskazanie, które ze zmian wymagają weryfi kacji w BAC oraz 
monitorowanie progresji rozmiarów, mogącej wskazywać na złośliwy 
charakter zmian.

Ultrasonografi a pozwala również na uzyskanie informacji o czę-
stości występowania oraz znaczeniu mikroraków tarczycy. Większa 
czułość nowoczesnych technik ultrasonografi cznych spowodowała 
otworzenie swoistej puszki Pandory, ponieważ pozwalają one na 
uwidocznienie mniejszych guzków, które wymagają wykona-
nia BAC (lub przynajmniej okresowej kontroli w badaniach obra-
zowych). Świadomość, że niektóre cechy ultrasonografi czne guz-
ków (np. hipoechogeniczność, mikrozwapnienia, zatarte granice) 



są związane ze złośliwym charakterem pozwala na wybranie do 
BAC guzków prezentujących takie cechy. Niektóre małe guzki wy-
kazujące takie cechy odpowiadają ogniskom mikroraka, a ich natu-
ralna historia wskazuje, że mogą się stać guzami agresywnymi po 
osiągnięciu średnicy 1 cm. Dlatego też ich wcześniejsze wykrycie
w badaniu ultrasonografi cznym poprawia rokowanie i wyleczal-
ność. Nowoczesne podejście do guzków tarczycy wymaga umiejęt-
ności wykrywania wszystkich guzków w badaniu ultrasonografi cz-
nym oraz wykonywania biopsji pod kontrolą ultrasonografi i.

Dotychczasowe doświadczenia jasno wskazują, że strategia dia-
gnostyczna oparta na ultrasonografi i jest tania i redukuje liczbę nie-
potrzebnych BAC, zwłaszcza dzięki możliwości wyboru guzków
o cechach sugerujących złośliwy charakter. Dzięki temu redukuje 
się liczbę niepotrzebnych zabiegów chirurgicznych oraz zwiększa 
odsetek raków stwierdzanych operacyjnie. Co więcej, u pacjentów
z obecnością komórek raka w materiale pobranym w trakcie BAC 
wykazano istotną wartość badania ultrasonografi cznego szyi w wy-
krywaniu niewyczuwalnych palpacyjnie węzłów chłonnych, co
pozwala na podjęcie decyzji o konieczności ich ewentualnego usu-
nięcia. BAC węzłów chłonnych pod kontrolą ultrasonografi i udo-
wodniła, że to cechy morfologiczne, a nie rozmiary stanowią bar-
dziej czuły wskaźnik zmian przerzutowych w przebiegu raka 
tarczycy. W niniejszej książce wymieniono liczne pozycje piśmien-
nictwa, które zawierają najbardziej aktualne informacje oraz przed-
stawiają nowe zastosowania ultrasonografi i w różnicowaniu zmian 
łagodnych i złośliwych, w tym elastografi ę, a także praktyczne po-
dejście do wykorzystania ultrasonografi i przy ablacji zmian łagod-
nych i złośliwych tarczycy za pomocą alkoholu, ultradźwięków
o wysokiej częstotliwości, lasera czy fal o częstotliwości radiowej.
W mojej opinii, książka oddaje bardzo istotną rolę ultrasonografi i
w diagnostyce i postępowaniu z naszymi pacjentami, a endokryno-
lodzy, cytopatolodzy, chirurdzy i radiolodzy powinni być zazna-
jomieni z tą metodą i stosować sposoby postępowania opisywane
w niniejszej publikacji.

Leonard Wartofsky, MD, MCAP
Washington Hospital Center

Washington, DC
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Przedmowa do pierwszego wydania

W ciągu ponad dwóch dekad ultrasonografi a znacznie rozwinęła 
się technologicznie; wprowadzono obrazowanie w skali szarości,
ultrasonografi ę w czasie rzeczywistym, głowice o wysokiej rozdziel-
czości (7,5–10 MHz) oraz techniki doplerowskie, co pozwoliło na 
uzyskiwanie bardzo dokładnych obrazów tarczycy w sposób szybki, 
tani oraz bezpieczny. Jednakże, mimo tego postępu, ultrasonografi a 
nadal nie jest odpowiednio wykorzystywana przez endokrynolo-
gów. Wynika to po części z braku zrozumienia sposobu, w jaki ultra-
sonografi a mogłaby pomóc w diagnostyce różnych chorób tarczycy, 
a po części z braku doświadczenia w technikach badania ultrasono-
grafi cznego u lekarzy klinicystów.

Celem tej książki jest pokazanie, jak połączyć ultrasonografi ę
z badaniem podmiotowym, fi zykalnym oraz innymi metodami 
diagnostycznymi (zwłaszcza biopsją cienkoigłową), aby uzyskać 
przydatne informacje pomagające poprawić sposób postępowania
z pacjentem. Podano liczne przykłady demonstrujące zależności 
między obrazami ultrasonografi cznymi i zmianami w tkankach oraz 
wyjaśniono ich znaczenie kliniczne. Podsumowano również do-
świadczenia licznych badaczy z całego świata, którzy pracowali nad 
nowymi zastosowaniami ultrasonografi i i doprowadzili do powsta-
nia nowych technik o udowodnionej już przydatności klinicznej.

Aby w pełni wykorzystać potencjał metody, istotne jest, aby ba-
dania ultrasonografi czne tarczycy wykonywali lekarze klinicyści. 
Zadaniem tej książki jest nauczenie klinicystów, jak wykonywać 
badania ultrasonografi czne, oraz jak włączyć te badania do sche-
matów postępowania z pacjentem. Spośród omawianych nowych 
rozwiązań przedstawiono cyfrowe głowice fazowe, które pozwalają 
na wykonywanie biopsji cienkoigłowych pod kontrolą ultrasono-
grafi i. W ciągu najbliższego dziesięciolecia technika ta stanie się
z pewnością częścią rutynowego postępowania oraz nowym po-
tężnym narzędziem diagnostyki guzków tarczycy i monitorowania 
pacjentów po leczeniu raka tarczycy.

H. Jack Baskin, MD
Redaktor
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Przedmowa do drugiego wydania

W ciągu ośmiu lat, jakie minęły od pierwszego wydania tej książki, 
ultrasonografi a stała się integralną częścią postępowania w endo-
krynologii. Kontrola ultrasonografi i w celu uzyskania diagnostycz-
nego materiału w biopsji cienkoigłowej została uznana za rutyno-
wą procedurę. W ostatnim wydaniu Th yroid redaktor napisał: „Nie 
wiem, jak ktokolwiek może zajmować się pacjentami z chorobami 
tarczycy, nie dysponując ultrasonografem”. Szerokie wykorzystanie 
tej techniki przez lekarzy klinicystów we względnie krótkim czasie 
stało się faktem.

O ile większość endokrynologów z powodzeniem stosuje ultraso-
nografi ę w diagnostyce guzków tarczycy, to część z nich nie wyko-
rzystuje innych możliwości tej techniki. Rola ultrasonografi i w po-
szukiwaniu cech zmian przerzutowych w węzłach chłonnych szyi
u pacjentów z rakiem tarczycy czy ocenie zmian w przytarczycach 
jest przynajmniej równie duża, jak w diagnostyce guzków tarczycy. 
W drugim wydaniu książki w dalszym ciągu omawiamy te techniki, 
które mogą być wykorzystywane przez wszystkich lekarzy klinicystów.

Od czasu pierwszego wydania tej książki nadal prowadzone są 
badania nad nowymi technikami oraz zastosowaniami ultrasono-
grafi i tarczycy i innych struktur szyi. Power Doppler zastąpił do-
plera z kolorowym kodowaniem przepływu przy ocenie przepływu
w naczyniach szyjnych. Inną nowością są ultrasonografi czne środ-
ki kontrastujące, elastografi a oraz obrazowanie harmoniczne.

W roku 2000 jedyną metodą leczenia pod kontrolą ultrasono-
grafi i była przezskórna iniekcja alkoholu etylowego (PEI – percuta-
neous ethanol injection), której nie stosowano wprawdzie w Stanach 
Zjednoczonych, natomiast dość powszechnie wykorzystywano
w innych krajach. Obecnie dostępne są inne metody ablacji tka-
nek pod kontrolą ultrasonografi i, które często zastępują leczenie 
chirurgiczne, takie jak ablacja laserowa, falami o częstotliwości 
radiowej czy skupioną wiązką ultradźwięków o dużym natężeniu 
(HIFU – high intensity focused ultrasound). Te nowoczesne metody 
omówione zostały przez lekarzy, którzy je opracowali. 

Mamy nadzieję, że drugie wydanie tej książki zainspiruje lekarzy 
klinicystów do wykorzystywania ultrasonografi i również w innych 



celach niż tylko diagnostyka wola wieloguzkowego. Pacjenci od-
niosą niezaprzeczalne korzyści, gdy klinicyści zaczną w pełni wy-
korzystywać potencjał badań ultrasonografi cznych struktur szyi.

H. Jack Baskin, MD
Redaktor, 2008
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